

franske »épargne-logement« ordning, de tyske »Bausparkassen« og de engelske »Building Societies«.

JOHNSON, H. G. og A. R. NOBAY, red.: *Issues in monetary economics*. Proceedings of the 1972 Money Study Group Conference. London: Oxford University Press, 1974. 595 pp. £ 3,50.

Bogen indeholder bidragene fra en konference i 1972 arrangeret af den britiske Money Study Group, hvis aktiviteter har givet anledning til flere af de mest læseværdige bidrag til penge teorien og den pengepolitiske diskussion i de seneste år. Bogen indledes med to gæsteforelæsnings af henholdsvis Patinkin om keynesiansk penge teori og A. James Meigs om de seneste års pengepolitiske erfaringer i USA. Derefter følger fire hovedafsnit. Det første beskæftiger sig med penge politikken i åbne økonomier og har bidrag af Swoboda, Pearce og Fred Hirsch. Det andet hovedafsnit indeholder to penge teoretiske bidrag af henholdsvis J. S. Fleming med et portefølgeteoretisk oplæg og af Robert J. Barro og Anthony M. Santomero med et oplæg baseret på transaktionsomkostninger. Tredje hovedafsnit refererer en række britiske og amerikanske undersøgelser af transmissionsmekanismen, og det sidste afsnit er helliget britisk penge politik siden foråret 1971. Enkelte af bidragene har tidligere været offentliggjort.

KENT, H. S. K.: *War and trade in Northern Seas*. London: Cambridge University Press, 1973. 240 pp. £ 5,60.

Bogen bygger på en disputats ved Cambridge University i 1955. Forfatteren har undersøgt, hvordan den engelsk-skandinaviske samhandel var organiseret i midten af

det attende århundrede og hvilket omfang både den officielle handel og smugleriet havde og når frem til, at den var langt større end samtidige antog. Forfatteren har også villet undersøge, hvordan de skandinaviske landes forskellige engagement i syvårskrigen påvirkede handelen og når til den konklusion, at handelen var meget lidt påvirket af de storpolitiske begivenheder. Dette bidrag til merkantilismens økonomiske og økonomisk-politiske historie bygger på omfattende studier i britiske og skandinaviske offentlige og private arkiver.

LUNDAHL, MATS og BO SÖDERSTEN: *Planering och resursmobilisering*. Utvecklingsekonomi, 2. Aldusserien, 417. Stockholm: Aldus/Bonnier, 1974. 304 pp.

Andet bind af et tobindsværk, hvis første bind er omtalt i *NT*, 1974, nr. 2. Det foreliggende bind indeholder tekstuddrag fra de sidste 20 års diskussion om planlægning og udviklingspolitik for de fattige lande. Som i første bind er hvert kapitel forsynet med en indledning og litteraturvejledning. Tekstuddragenes forfattere er Alexander Gerschenkron, Mogens Boserup, Keit Griffin og John Enos, Bent Hansen, A. P. Thirlwall, Ian Little og James Mirrlees, Georgij Skorov, Eugene Staley og Richard Morse, Harry G. Johnson, Thomas Balogh og Paul Streeten, Edward Nevin, Richard Goude, Martin Bronfenbrenner, Gerald M. Meier, Gunnar Myrdal og Hans Hedlund.

*Major air pollution problems: The Japanese experience*. Report of the Air Management Sector Group. Paris: OECD, 1974. 174 pp. F 22,00.

OECD's Air Management Sector Group af lagde besøg i Japan i efteråret 1972 for at

studere de japanske luftforureningsproblemer. Rapporten fra besøget indeholder en redegørelse for problemets karakter og omfang, begrænsningsforanstaltningerne og gruppens vurderinger heraf. I forskellige appendiks findes bl. a. en redegørelse for de tekniske og økonomiske spørgsmål i forbindelse med svovlnedbrydning, en oversigt over en række landes kontrolforanstaltninger over for luftens svovlindhold, en lineær programmeringsmodel til optimering af udbudsmønstret for olieprodukter i Japan i 1985 og en diskussion af problemerne omkring affaldsprodukter ved svovlnedbrydning.

MEIER, GERALD M.: *Problems of a world monetary order*. London: Oxford University Press, 1974. 305 pp. £ 2,90.

MEIER, GERALD M.: *Problems of cooperation for development*. London: Oxford University Press, 1974. 249 pp. £ 2,90.

Dette er de to sidste bind i Meier's trilogi om international økonomi; første bind, *Problems of trade policy*, udkom i 1973. Bøgerne har karakter af en blanding af forfatterens fremstilling med fyldige tekstuddrag, og emnet er ikke økonomisk teori, men økonomisk-politiske problemstillinger. Forfatteren har udvalgt nogle centrale politiske problemer, som har været eller er genstand for politisk overvejelse og beslutning og indbyder læseren til at tage stilling til dem på baggrund af forståelse af ikke blot det økonomiske indhold men også det politiske, ud fra det synspunkt at »in public policy formulation, the formal economic principle must usually give way at some point to a value judgment«. Tekstuddragene har i meget høj grad karakter af administrativt eller politisk kildemateriale; i bindet om det in-

ternationale pengesystem, er således *New York Times* og *Wall Street Journal* nogle af de hyppigst benyttede kilder. Behandlingen af hver problemkreds er opdelt i fire afsnit. Først præsenteres problemet i dets bredere sammenhæng. Derefter fremstilles de faktiske situationer og de konkrete spørgsmål, der har skullet tages stilling til. Så følger nogle konkrete spørgsmål til læserens overvejelse, og endelig sluttes af med forslag til videre læsning.

I serien *Memorandum fra Sosialøkonomisk Institutt ved Universitetet i Oslo* er udkommet følgende papirer:

FØRSUND, FINN R. og EILER S. JANSEN: *Average practice and best practice production functions with variable scale elasticity. An empirical analysis of the structure of the Norwegian mechanical pulp industry*. 2. jan. 1974. 96 pp.

JOHANSEN, LEIF: *Positivism og positivisme-kritikk i den sosialøkonomiske vitenskap*. 18. juni 1974. 21 pp.

SCHULZ, CARL-ERIK: *Eksperimenter med optimalbestemmelse av utdanningsomfang og arbeidstilbud*. 19. juni 1974. 43 pp.

AMUNDSEN, HERDIS THORÉN: *Binary regressions for a polytomeous regressand*. 2. juli 1974. 7 pp.

STRØM, STEINAR: *En korttidsmarkedsmodell*. 3. sept. 1974. 20 pp.

SEIERSTAD, ATLE: *Decomposable Marxian input-output models*. 10. sept. 1974. 17 pp.

HOEL, MICHAEL: *Kryssløp, arbeidsverdier og priser*. 12. sept. 1974. 41 pp.

BERG, SIGBJØRN ATLE: *Den franske planleggingsmodellen FIFI*. 21. okt. 1974. 13 pp.

HERSOU, TOR og LEIF JOHANSEN: *Optimal use of forecasts in economic policy decisions. An empirical test*. 31. okt. 1974.